
REPUBLlCA DEL PERU

GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

RESOLUCiÓN DIRECTORAL REGIONAL N° O 9 9 3 ·2015 IGOB.REG.PIURA-DRTyC-DR •
•••••••••

Plura. 2 8 SEP 2015

VISTO:

El Memorando N° 020-20151GRP-440010-440012101 de fecha 04 de Septiembre del
2015 del Alea de Racionalización y el prove/do del jefe de la Oficina de Apoyo Técnico y
Programación reca/do en el mismo documento de fecha 09 de Septiembre del 2015

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución Ministerial N° 019-20 11-PCM, publicada en el diario
oficial "El Petusno" el dla 14 de enero del 2011, se aprobó la "Formulación y Evaluación del
Plan Operativo Informático de las Entidades de la Administración PublicaR, y su Gula de
Elaboración, Formulación y Evaluación, disponiendo en el artIculo 4° que las entidades a que
se refiere el articulo 3° de la Ley N° 2nB5, Ley Orgánica del Sistema Nacional de Control y de
la Contraloria General de la República, deberán registrar en la página web del Portal del
Estado Peruano (www.peru.qob.pelpoiJ. el Plan Operativo Informático (POI) correspondiente
con una periodicidad anual;

Que, el Plan Operativo Informático - POI es un instrumento de gestión de corto plazo
que permite definir las actividades informáticas de las entidades de la Administración Publica
integrantes del Sistema Nacional de Informática en sus dfferentes niveles de Gobiemo, asl
mismo tiene por objeto orientar el cumplimiento de la misión y visión institucional a través de la
creación de una infraestructura informática y de servicios que permita el cumplimiento de los
objetivos institucionales;

Que, los literales a) y b) del numeral 4.2 de la Gula de Elaboración, Formulación y
Evaluación del Plan Operativo Informático de las Entidades de la Administración Publica,
establecen que la Oficina de Informática (o la que haga sus veces) formulará, registrará y
evaluará su respectivo Plan Operativo Informático, cuya aprobación de formulación, registro y
evaluación es realizada por la máxima autoridad de la entidad;

Que, con Memorando N° 020-20151GRP-440010-440012101 de fecha 04 de
Septiembre del 2015, la encargada del Area de Racionalización alcanza el Proyecto del Plan
Operativo Informático (POI) 2015 de la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones
Piura para la revisión y aprobación correspondiente, el mismo que fue elaborado de manera
conjunta con el equipo de Soporte Técnico de acuerdo a las pautas y lineamientos de
Resolución Ministerial W 019-20 11-PCM, siendo necesaria su aprobación mediante acto
resolutivo;

Que, conforme a los considerandos expuestos en la presente resolución y de
conformidad con las visaciones de la Oficina de Administración, Oficina de Apoyo Técnico y
Programación y Oficina de Asesorfa Legal; y



REPUBLlCA DEL PERU

GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

RESOLUCiÓN DIRECTORAL REGIONAL N° O 9 9 3 -2015/GOB.REG.PIURA-DRTyC-DR.

Plura, .¡i iEP 2015

En uso de las atribuciones conferidas al Despacho Regional mediante Resolución
Ejecutiva Regional N° 014-2015/GOBIERNO REGIONAL PIURA-PR de fecha 01 de enero del
2015, modificada por la Resolución Gerencial General Regional N° 047-2015/GOBIERNO
REGIONAL PIURA-GGR de fecha 09 de febrero del 2015 Y Duodécima Disposición Transitoria
de la Ley N° 27867 modificada por la Ley 27902.

SE RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: APROBAR con eficacia anticipada al27 de Febrero del 2015,
el ·Plan Operativo Informático (POI) AIIo 2015 de la Dirección Regional de Transportes y
Comunicaciones Piura", el cual consta de veintiséis (26) folias y forma parte integrante de la
presente Resolución Directoral Regional.

ARTICULO SEGUNDO: La Oficina de Apoyo Técnico y Programación, a través del
Area de Soporte Técnico o quien haga sus veces, es la responsable del seguimiento y
evaluación del cumplimiento de los objetivos y metas consideradas en el Plan Operativo
Informático 2015 de la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones Piura.

ARTICULO TERCERO: DISPONER a la Oficina de Apoyo Técnico y Programación
proceda a su publicación en el Portal Web de la Dirección Regional de Transportes y
Comunicaciones Piura: www.drtcp.gob.pe

ARTICULO CUARTO: NOTIFICAR la presente Resolución a la Oficina de
Administración, Oficina de Apoyo Técnico y Programación y Oficina de Asesorla Lega de la
Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones Piura, para su conocimiento y fines.

REGISTRESE, COMUNfQUESE, CÚMPLASE y ARCHIVESE.

------ - ----- ------.4bc.lng. YSAAC SAAVEDRA DIEZ
Director Regional

http://www.drtcp.gob.pe


DIRECCION REGIONAL DE
TRANSPORTES Y

COMUNICACIONES PIURA

PIJi\~~OPEftATIVO
,.

lNF()IlJ\tlA'I~ICO
'-'()1 ~
"<A _ .. ",)



GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCiÓN REGIONAL DE TRANSPORTES

Y COMUNICACIONES PIURA

PlAN OPERATIVO
INFORMÁTICO

AÑO
2015

PLAN OPERATIVO INFORMATlCO 2015 - DRTYC 1



INDICE
INTRODUCCIÓN........................................................................................................ ..... 02
1.- MISiÓN DEL ÁREA DE SOPORTE TÉCNICO................................................................... 03
11.- VISiÓN DEL ÁREA DE SOPORTE TÉCNICO.............................................................. 03
111.- SITUACiÓN ACTUAL- LOCALIZACiÓN y DEPENDENCIA 03

ESTRUCTURAL Y/O FUNCIONAL 03
a) Localización y Dependencia Estructural y/o Funcional 03
b) Funciones del Área de Soporte Técnico 04
c) Situación Actual de Recursos Humanos 04
d) Situación Actual de Recursos Tecnológicos e Informáticos existentes 04

d.1. Hardware 04
d.2. Software................................................................................................. 05
d.3. Conectividad 06

e) Problemática actual de Soporte Técnico 06
IV.- ALINEAMIENTO CON EL PLAN ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL y SECTORIAL............... 08

a) Objetivos Sectoriales 08
b) Objetivos Institucionales 08
c) Objetivos Específicos................................ 08

V.- ESTRATEGIAS PARA EL LOGRO DE LAS METAS DEL PLAN OPERATIVO INFORMÁTICO... 09
VI.- PROGRAMACiÓN DE ACTIVIDADES Y/O PROYECTOS INFORMÁTICOS 10
VIL-PROGRAMACiÓN DE ADQUISICIONES INFORMÁTICAS 22

a) Adquisición de Hardware 22
b) Adquisiciones de Equipos de Comunicación............................................................. 22
c) Adquisiciones de Sistemas de Seguridad en Redes y Datos 23
d) Adquisición de Software....................................................................................... 23
e) Desarrollo de Sistemas 23
D Adquisición de Servicios Informáticos 23
g) Recursos Humanos a Contratar.......................................................................... 23

h) Capacitación y Fortaleza Institucional 24
i) Consolidado de Proyectos a ejecutarse en el año...................................................... 24



,
t... ' <,

Piura
~REGIÓN

GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCiÓN REGIONAL DE TRANSPORTES

Y COMUNICACIONES PIURA

INTRODUCCiÓN

El Plan Operativo Informático (POI), es un instrumento de gestión de corto plazo, que permite definir las

actividades informáticas de las entidades de la Administración Pública integrantes del Sistema Nacional

de Informática en sus diferentes niveles.

El área de Soporte Técnico, de la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones - Piura, ha

elaborado este documento de acuerdo con la Resolución N° 019-2011-PCM, el que guiará el desarrollo

ordenado de actividades informáticas programadas.

Finalmente, para el desarrollo efectivo del Plan Operativo Informático 2015, las autoridades de la

institución y los trabajadores deben involucrarse para lograr su cumplimiento; permitiendo lograr las

metas propuestas y estar a la vanguardia en Tecnologias de información.

PLAN OPERA TfVO INFORMA neo 2015 - DRTYC 2



t.
)

Piura
_flEGION

GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCiÓN REGIONAL DE TRANSPORTES

Y COMUNICACIONES PIURA

1. MISiÓN DEL ÁREA DE SOPORTE T~CNICO:

Brindar servicios y soporte tecnológico necesario y oportuno a todas las Unidades Orgánicas de la
Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones, recomendar mejora en los procesos que satisfagan
las necesidades informáticas y contribuir a una gestión transparente y al cumplimiento de objetivos
institucionales.

~~RANS
;j~ ~~1. VISiÓN DEL AsEA DE SOPORTE TécNICO:
! OFIC DE ~
-o =i:> ii'>

\ L & er un área de alto nivel tecnológico que permita la mejora continua en los procesos de la institución
t! mediante el uso y aplicación de recursos tecnológicos de última generación con la finalidad de alcanzar los--'<:'J'--,"

objetivos de la institución de manera eficiente y oportuna, asegurando el intercambio de información y el
conocimiento para la toma de decisiones en beneficio de la ciudadanía.

111.SITUACiÓN ACTUAL- LOCALIZACiÓN y DEPENDENCIA ESTRUCTURAL Y/O FUNCIONAL

a) Localización y Dependencia Estructural y/o Funcional

El área de Soporte Técnico depende jerárquicamente de la Oficina de Apoyo Técnico y
Programación, la cual es encargada de asesorar y brindar soporte técnico a las dependencias
de la Dirección Regional de Transportes, así como también dirigir, supervisar, sistematizar,
coordinar e integrar los Sistemas de información. Se encuentra ubicada, en la Dirección Regional
de Transportes y Comunicaciones - Piura, distrito y provincia de Piura.
A continuación presentamos la estructura orgánica de la Dirección Regional de Transportes y
Comunicaciones Piura:

PLAN OPERATIVO INFORMATlCO 2015 - DRTYC 3



t.
1

. \..

• L

GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCiÓN REGIONAL DE TRANSPORTES

Y COMUNICACIONES PIURA

ORGAMIGRAMA ElTttUCT\IIW.

OIREtClOll REGIOHAI. DE 1'RANSI'ORTES y COMUHlCACIOHES PIURA

r
r UIIIDAllDE. i . UNIOADDE -"OE UNIOAOOE UHIOAOOE
, (QUII'O. k' tsIUDIOSYDE ~; ClIfICISIONE5' . k atIWIACIOi' i MIiISTIIOY

'~~lk t~,,, fcif!)~~"¡!!' ~,,~~,,; t;.',-~'···

b) Funciones del Área de Soporte Técnico:

El Área de Soporte Técnico encargada de diseñar y ejecutar la estrategia informática y
estadística, así como coordinar y supervisar su implementación en la Dirección Regional. Tiene
las funciones específicas siguientes:

• Planificar, administrar y controlar las actividades informáticas de la Dirección Regional.
• Cumplir las políticas relacionadas a los sistemas informáticos de la Dirección Regional.
• Formular, ejecutar y supervisar el Plan Estratégico de Tecnologías de Información

(PETI), el Plan Operativo Informático (POI) de la Dirección Regional.
• Administrar los recursos informáticos de la Dirección Regional.
• Proponer, evaluar y recomendar la adopción de nuevas tecnologías en materia

informática que contribuyan a mejorar el cumplimiento de las funciones de la Dirección
Regional.

• Diseñar, formular, implementar y controlar los procesos de los sistemas informáticos, así
como supervisar el servicio de mantenimiento preventivo y correctivo de la plataforma
tecnológica informática de la Dirección Regional.

• Brindar soporte técnico e informático a los Órganos de la Dirección.
• Elaborar el inventario de recursos informáticos, con el objeto de conseguir un mejor

aprovechamiento de los mismos.
• Elaborar directivas para el funcionamiento de los sistemas de información y estadística

en la entidad.

PLAN OPERATIVO INFORMATlCO 2015 - DRTYC 4



GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCiÓN REGIONAL DE TRANSPORTES

Y COMUNICACIONES PIURA

e) Situación Actual de Recursos Humanos.

Personal de Soporte Técnico
N° CARGOS CANTIDAD

1 Jefe 01

1 Programador de Sistemas 01

Total de Personal 02

d) Situación Actual de Recursos Tecnológicos e Infonnáticos existentes

El área de Soporte Técnico, cuenta con los siguientes recursos tecnológicos:

d.1. Hardware

N" HARDWARE CANTIDAD
Servidores
01 Servidor IBM 1
02 Servidor HP 2
03 Servidor Compatible 1

Computadoras Personales
04 I CPU'S 1 2
05 I Laptops 1 1

Impresoras
06 I HP LASER JET 1536dnf 1 1

Otros

07 I UPS -APC I 1

d.2. Software

N° I SOFTWARE CANTIDAD
Sistemas Operativos (147)
1 LlNUX CENTOS 1
2 WINDOWS SERVER 2003 1

3 WINDOWS SERVER 2012 1
4 WINDOWS8 2
5 WINDOWS7 2
8 UBUNTU DESKTOP 14.04 1

PLAN OPERATIVO INFORMATICO 2015 - DRTYC 5



< "',--,-,' Ó:

Piura
I!ii5'iii!IiilIEGIÓN

GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCiÓN REGIONAL DE TRANSPORTES

Y COMUNICACIONES PIURA

Motores de Base de Datos

1 MYSQL 1
2 MS SQL SERVER EXPRESS 1
3 POSTGRESQL 1

Herramientas de Análisis
1 STARTUML 1

Herramientas de Desarrollo

1 PHP 1
Ofimática
3 LIBRE OFFICE 3

Diseño Gráfico, Web
1 GIMP (GNU) 1

Antivirus
1 AVIRAFREE 2

Otros

1 FILEZILLA 1
4 SUBLIME TEXT 1
6 MYSQL WORBENCH 1
8 7ZIP 1
9 ADOBE READER X 1
10 BURN AWARE FREE 1
11 CCLEANER 1
13 XAMPP 1

d.3. Conectividad

N° CONECTlVIDAD CANTIDAD
Switches

1 SWITCH DLlNK DES 10240 1
2 SWITCH SATRA SA - SF 10160 1
3 SWITCH CISCO 1

Routers
1 ROUTER CISCO 1

e) Problemática actual de Soporte Técnico

Para lograr un diagnóstico preciso se realizó una reunión con los trabajadores de soporte
técnico, para analizar la situación actual del área, dando como resultado el siguiente diagnostico
FODA.

PLAN OPERATIVO INFORMATlCO 2015 - DRTYC 6



. '-., ...

Piura
~AEGIÓN

GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCiÓN REGIONAL DE TRANSPORTES

Y COMUNICACIONES PIURA

. ..0 •.• .• .. DIAGNOSTICO INTERNO ....

• Personal competente y capactado en TI y con
experiencia en la administración pública.

• Alto nivel de compromiso con la institución.
• Implementación de las recomendaciones

dadas por órgano Control Interno Región
Piura.

• Clima laboral favorable y trabajo en equipo.
• Buenas interrelaciones con las unidades

orgánicas y dependencias de la institución.
• Disposición para concertar, coordinar con

unidades orgánicas y dependencias de la
institución.

• Asistencia Técnica oportuna y mejora en los
tiempos de atención al usuario.

• Adaptación al cambio.
• Mejoramiento de procesos administrativos.
• Implementación progresiva de tecnología de

punta en los servicios y sistemas informáticos.

FORTALEZAS DEBILIDADES

• Aprendizaje y experiencia laboral.
• Implementación de nuevos proyectos

informáticos, a nivel web e implementación
de red de datos.

• Variedad de cursos en Capacitaciones para
el personal en TICS.

• Fácil acceso e implementación del Software
Libre.

• Compromiso de la alta gerencia sobre
innovaciones tecnológicas.

• Implementación de nuevas políticas en
adquisición de software y equipos
informáticos.

• Infraestructura Física inadecuada para la
atención de usuarios y reparación de equipos
informáticos.

• No existe medidas de seguridad física.
• Falta elaborar Directivas y Políticas de

Tecnologías de Información.
• Falta Insumos y materiales de trabajo.
• No contar con plan de Contingencia ante

Riesgos y Desastres para TI.
• No existe un Respaldo de la información.
• La red de datos institucional, es de tecnología

obsoleta, la cual requiere en corto plazo, el
cambio del cableado estructurado de red.

• Existencia de Sistemas de información
desfasados, ya que están desarrollados en
plataformas en desuso.

• El 30 % de Software no se encuentra
licenciado, por lo que urge migrar ciertos
aplicativos a software libre, o proceder a su
licenciamiento.

• Obsolescencia de recursos informáticos.
• No se cuenta con personal asignado para

labores de soporte técnico.
• Soporte Técnico no está considerado en la

estructura funcional.
• Soporte Técnico no tiene asignación

presupuestal.

• Constantes corte de energía eléctrica
• Los ataques informáticos, virus informáticos y

correos maliciosos en la red de datos global,
ponen en riesgo los sistemas de información.

• Riesgos y Desastres Naturales.
• Altos costes de Licenciamiento de software.
• Realización de labores que no competen a la

funciones del área.
• Acceso de personal no autorizado al área de

trabajo.
• Unidades Orgánicas reacias al cambio, en el uso

de tecnologías de información.

PLAN OPERATIVO INFORMATlCO 2015 - DRTYC 7



GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCiÓN REGIONAL DE TRANSPORTES

Y COMUNICACIONES PIURA

• Personal de Soporte Técnico condicionado a
renovación de contratos.

• Constantes cortes de acceso a internet por parte
de los proveedores de servicio.

• Unidades Orgánicas no pnonzan las
recomendaciones vertidas por Soporte Técnico.

• Falta de compromiso por parte del personal de
la institución para cumplir con las
recomendaciones vertidas por soporte técnico.

a) ObjetivosSectoriales

NI' LISTADO DE OBJETIVOS
Contar con infraestructura de transporte que contribuya al fortalecimiento de la integración

01 interna y externa, al desarrollo de corredores logísticos, al proceso de ordenamiento territorial,
protección del medio ambiente y mejorar el nivel de competitividad de la economía.

02 Disponer de servicios de transportes seguros, eficientes y de calidad, incorporando la logística
de transportes, preservación del medio ambiente e inclusión social.

03 Ampliar la cobertura de servicios de telecomunicaciones eficientes, de calidad y de interés
social.
Contar con estructuras organizativas y normatividad modernas, procesos internos optimizados y

04 recursos humanos calificados, que mediante el uso de tecnologías de información y
administración por resultados, mejoren los niveles de gestión de los orqanisrnos del Sector.

b) Objetivos Institucionales

NI' LISTADO DE OBJETIVOS

01 Promover y/o proporcionar infraestructura vial, aérea y acuática adecuada; así como velar por
que los servicios de transportes se brinden de manera eficiente, segura y sostenible.

02 Promover el desarrollo sostenible de los servicios de comunicación y el acceso universal a los
mismos, fomentando la innovación tecnológica.

03 Velar por la asignación racional y el uso eficiente de los recursos.

e) ObjetivosEspecrficos

NO LISTADO DE OBJETIVOS
1 Modernizar la infraestructura y sistemas de información de la institución.

2 Mejorar y optimizar los servicios prestados a los usuarios internos y a la ciudadanía, con el uso
de nuevas tecnologías y herramientas informáticas.

3
Analizar, diseñar, desarrollar e implementar soluciones informáticas a medida, con la finalidad
de automatizar los procesos de la gestión administrativa.

4 Determinar el uso potencial de equipos informáticos, formulando planes de mantenimiento y de

PLAN OPERATIVO INFORMA TlCO 2015 - DRTYC 8



l... '~). •• _

Piura
~REGIÓN

GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCiÓN REGIONAL DE TRANSPORTES

Y COMUNICACIONES PIURA

contingencia para mantener y gestionar la plataforma tecnológica existente en la institución.

5
Garantizar la continuidad de los servicios informáticos institucionales y de los servicios de
comunicación de voz y data, asegurando la protección de la información.

6 Diseñar e implementar controles para salvaguardar la información procesada por la institución.

7 Brindar asesoramiento técnico calificado en asuntos que competen al área de Soporte Técnico.

8 Concientizar y capacitar a los usuarios en el uso correcto de los equipos informáticos.

V. ESTRATEGIASPARAELLOGRODELASMETASDELPLANOPERATIVOINFORMÁTICO

LISTADODEESTRATEGIAS
N°

1
Mantener los servidores actualizados con tecnolog ía que permita acceso permanente y
seguro a las distintas aplicaciones y sistemas de información.

2 Implementación de directivas y políticas a fin de tener un mejor control de los equipos y
software informático.

3 Ejecutar el Plan de Mantenimiento de equipos informáticos.

4 Promover y desarrollar Programas de capacitación a los usuarios internos de la
institución.

5 Capacitar al Personal de Soporte Técnico, en nuevas Tecnologías de la Información y
comunicaciones mCs).

6 Optimizar el servicio internet, para el funcionamiento eficiente de los sistemas
informáticos.
Fortalecer el desarrollo de soluciones robustas y seguras para la nueva plataforma Web,

7 basada en software libre, que permitan contar con opciones sostenibles de bajo costo
operativo.

8 Estandarizar la programación de sistemas informáticos modernos a través de
Frameworks y Patrones de diseño.

9 Actualizar el Portal Web institucional y de Transparencia Estándar.

10 Reestructurar los servicios de red para garantizar disponibilidad de los sistemas dé
información.

PLAN OPERATIVO INFORMATICO 2015 - DRTYC 9



GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCiÓN REGIONAL DE TRANSPORTES

Y COMUNICACIONES PIURA

VI. PROGRAMACiÓN DE ACTIVIDADES YIO PROYECTOS INFORMÁTICOS

FICHA N° 01
PROGRAMACION DE ACTIVIDADES YIO PROYECTOS INFORMÁTICOS

3.1. DESCRIPCION DE LA ACTIVIDAD O PROYECTO:
Brindar una atención eficiente a los usuarios internos de las diferentes unidades orgánicas que contribuya al
desarrollo de sus funciones.
3.2. OBJETIVOS DE LA ACTIVIDAD O
- Atender los requerimientos técnicos solicitados por los usuarios internos de las diferentes unidades orgánicas,
de manera eficaz.

PLAN OPERATIVO INFORMATlCO 2015 - DRTYC 10



l", J) •••

Piura
_REGIÓN

GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCiÓN REGIONAL DE TRANSPORTES

Y COMUNICACIONES PIURA

FICHA N° 02
PROGRAMACION DE ACTMDADES Y/O PROYECTOS INFoRMÁncos

3.1. DESCRIPCION DE LA ACTIVIDAD O PROYECTO:
Realizar el inventario de equipos de tecnologías de información, de acuerdo al Decreto Supremo N" 013 - PCM

3.2. OBJETIVOS DE LA ACnVIDAD

Y

EQUIPOS O

PLAN OPERATIVO INFORMA TlCO 2015 - DRTYC 11



J.., I i) ••..

GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCiÓN REGIONAL DE TRANSPORTES

Y COMUNICACIONES PIURA

FICHA N° 03
PROGRAMACION DE ACTIVIDADES YIO PROYECTOS INFORMAncos

DE

PLAN OPERATIVO INFORMAT/CO 2015 - DRTYC 12



Piura
~REGION

GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCiÓN REGIONAL DE TRANSPORTES

Y COMUNICACIONES PIURA

1.- 4

DE LA ACTIVIDAD O PROYECTO:
La Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones - Piura, cuenta con un Portal de Transparencia
Estándar en cumplimiento de la Normatividad vigente y sus modificatorias, el cual está sujeto a actualizaciones
(anual, semestral, trimestral, mensual y diario) con la finalidad de brindar mayor transparencia de la gestión

CIUDADADANOS QUE ACCEDEN AL PORTAL DE
TRANSPARENCIA ESTANDAR DE LA DIRECCION
REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES -
PIURA.

PLAN OPERATIVO INFORMATICO 2015 - DRTYC 13



Piura
!!I!!E$!!lREG/ÓN

GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCiÓN REGIONAL DE TRANSPORTES

y COMUNICACIONES PIURA

FICHA N° 05
PROGRAMACION DE ACTIVIDADES YIO PROYECTOS INFORMATICOS

PLAN OPERATIVO INFORMATlCO 2015 - DRTYC 14



GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCiÓN REGIONAL DE TRANSPORTES

Y COMUNICACIONES PIURA

FICHA N" 06
PROGRAMACION DE ACTIVIDADES YIO PROYECTOS INFORMATICOS .

3.2. OBJETIVOS DE LA ACTIVIDAD O PROYECTO:
- Publicar de forma permanente sobre un tema principal que es de interés para los empleados de la institución.

PLAN OPERATIVO INFORMATlCO 2015 - DRTYC 15



GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCiÓN REGIONAL DE TRANSPORTES

Y COMUNICACIONES PIURA

FICHA N" 07
PROGRAMACION DE ACTIVIDADES YIO PROYECTOS INFORMATICOS

TRANSPORTES Y

3.2. OBJETIVOS DE LA ACTIVIDAD O PROYECTO:
- Realizar las acciones de corrección, adecuación y operatividad de los Sistemas SIAF, SIGA, SPIJ, SIRAS.

PLAN OPERATIVO INFORMAT/CO 2015 - DRTYC 16



••• ' ~,. j • "

GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCiÓN REGIONAL DE TRANSPORTES

Y COMUNICACIONES PIURA

FICHAND08
PROGRAMACION DE ACTIVIDADES Y/O PROYECTOS INFORMÁTICOS

OPROYECTO: ORDEN 8

de Software.

PLAN OPERATIVO INFORMATlCO 2015 - DRTYC 17



GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCiÓN REGIONAL DE TRANSPORTES

Y COMUNICACIONES PIURA

FICHA NO09
PROGRAMACION DE ACTMDADES YIO PROYECTOS INFORMATICOS

TRABAJADORES DE LA DIRECCION REGIONAL DE
TRANSPORTES Y COMUNICACIONES - PIURA

ND deusuariosquedemandan 50

PLAN OPERATIVO INFORMATlCO 2015 - DRTYC 18



t( ti( I r, I JIo •

GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCiÓN REGIONAL DE TRANSPORTES

Y COMUNICACIONES PIURA

FICHAND 10
PROGRAMACION DE ACTMDADES YIO PROYECTOS INFORMATlCOS

usuarios 130

PLAN OPERATIVO INFORMATlCO 2015 - DRTYC 19



•. ",,1 r. ¡ •••

GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCiÓN REGIONAL DE TRANSPORTES

Y COMUNICACIONES PIURA

FICHA N° 11
PROGRAMACION DE ACnVlDADES YIO PROYECTOS INFORMATICOS

3.1.
Instalación de Red eléctrica para la operatividad de equipo ups y gabinete en la sala de servidores, conformado
por un tablero de distribución de carga y el cableado de red eléctrica para el uso exclusivo del equipamiento
informático del área de soporte técnico.
3.2. DE LA ACnVlDAD O PROYECTO:
- Lograr el máximo rendimiento y performance de la red eléctrica en la sala de servidores.
- Evitar variaciones de voltaje o frecuencia por encima de los valores especificados para los equipos

PLAN OPERATIVO /NFORMATlCO 2015 - DRTYC 20



... ,.' ~., ...
GOBIERNO REGIONAL PIURA

DIRECCiÓN REGIONAL DE TRANSPORTES
Y COMUNICACIONES PIURA

FICHAN" 12
PROGRAMACION DE ACTIVIDADES YIO PROYECTOS INFORMATICOS

5000

TRABAJADORES DE LA DIRECCION REGIONAL DE
TRANSPORTES Y COMUNICACIONES - PIURA

N° de usuarios que demandanN° de usuarios 5000
beneficiados

PLAN OPERATIVO INFORMATlCO 2015 - DRTYC 21



Piura
¡¡;;¡¡¡¡¡;¡¡;¡¡REGIÓN

GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCiÓN REGIONAL DE TRANSPORTES

Y COMUNICACIONES PIURA

VII. PROGRAMACION DE ADQUISICIONES INFORMATICAS

a) Adquisición de Hardware
Presupuesto Total Asignado: I SI. 67000

~ TIPO DE EQUIPO CANTIDAD PRESUPUESTO FUENTE DE
ANANCIAMIENTO

EQUiposPC' ,

.'
"

1 computadora personal 01 SI. 3200 PROPIO
> POrtátiles ,. " ,';, "'\",'
2 Laptop 02 SI. 11000 PROPIO
Impresoras ", 'ti '

3 Impresoras Multifuncional 01 SI. 900 PROPIO
4 Impresora Laminadora 01 SI. 39500 PROPIO
Otros,
5 Disco Duros Externo 2 Tbyte USB 3.0 02 S/.900 PROPIO
6 Discos Duros Sata 05 SI. 1750 PROPIO
7 Mouse 10 SI. 300 PROPIO
8 Teclados 10 SI. 450 PROPIO
9 Proyector Multimedia 01 S/.2500 PROPIO
10 UPS 01 S/.6500 PROPIO

b) Adquisiciones de Equipos de Comunicación
Presupuesto Total Asianado: I SI. 31425

NO TIPO DE EQUIPO CANTIDAD PRESUPUESTO FUENTE DE
FINANCIAMIENTO

Switch ,

1 Switch de 08 puertos Caj)a 310/100/1000 03 SI. 450 PROPIO
2 Switch de 16 puertos Capa 310/10011000 08 SI. 3600 PROPIO
3 Switch de 24 puertos Capa 310/100/1000 04 SI. 2200 PROPIO

EQuioosBiornétricos
, .:.:

'i,'

4 Equipo capturador de huella biométrica 07 SI. 16100 PROPIO
Central Telefónica ,

5 Central Telef6nica 01 SI. 4500 PROPIO
Insumos

6 Cable Solido de Red 6A solido 1 caja (100
S/.500 PROPIOm)

7 Cable Solido Electrico N° 14 100m SI. 30 PROPIO
8 Tubos PVC % • mt 10 SI. 30 PROPIO
9 Alicate de Corte 02 SI. 30 PROPIO

10 Conectores RJ45 - Cat 6A 02 cajas SI. 300 PROPIO(100 u)
11 Jacks Categoria 6A 50 S/.300 PROPIO
12 Cinta Asilante Negra 02 SI. 06 PROPIO
13 Pasta Refrigerante para procesador 01 SI. 10 PROPIO
14 Crimpina para RJ45 01 S/.30 PROPIO
15 Batería Alcalinas recarcables de 9V 03 SI. 100 PROPIO
16 Cargador de Baterías de 9V 01 S/.20 PROPIO
17 Tarugos de 1.5 pulg 200 SI. 40 PROPIO
18 Tornillos 1.5 pulg 200 SI. 40 PROPIO

PLAN OPERATIVO INFORMATlCO 2015 - DRTYC 22



PIOra
~RE.GIÓN

GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCiÓN REGIONAL DE TRANSPORTES

Y COMUNICACIONES PIURA

19 Canaletas 60*40mm 20 SI. 250 PROPIO
20 Canaletas 24*14mm 30 SI. 105 PROPIO
21 Canaletas de Piso 1.7cm*7.5cm*2m 15 SI. 400 PROPIO

22 Taladro Eléctrico Inalámbrico + juego de 01 S/.1500 PROPIObrocas para metal y concreto
23 Capuchas RJ45 200 SI. 60 PROPIO
24 Caja Tomadatos 20 S/.510 PROPIO
25 Pila para tarjeta MAINBOARD CR2032 12 S/.36 PROPIO
26 Fuente Poder para Computadora 05 S/.250 PROPIO
27 Tester Cable de Red'i Telefonía 01 S/.28 PROPIO

e) Adquisiciones de Sistemas de Seguridad en Redes y Datos

NI' I TIPO I CANTIDAD I PRESUPUESTO I FI~~~I~TO
No se va adquirir equipos de seguridad

d) Adquisición de Software
Presupuesto Total ASignado: I SI. 102300

TIPO DE SOFTWARE / NOMBRE DE CANTIDAD FUENlEDEN° DE PRESUPUESTOSOFTWARE LICENCIAS FINANCIAMIENTO

,Hel1'8mienta dePlOductividacl "
.,.;,

,
.....

1 S10 2 S/.2000 PROPIO
2 AUTOCAD 2015 1 S/.15300 PROPIO
3 OFFICE ESTANDAR 50 S/.40000 PROPIO

Sistema Ooerativos
4 KIT DE LEGALlZACION WINDOWS 8 50 S/.45000 PROPIO

e) Desarrollo de Sistemas
Presupuesto Total Asignado: I S/.25000

NI' I SISTEMA v/oAPLICATlVO I FUNCIONABllIDAD I TIPO DE I PRESUP. I FUENTE DE
INFORMATlCO DESARROLLO FINANCIAMIENTO

Sistema de Información Orientado a la Gestión Interna
1 llNTRANET I RED I PROPIO I SI. 25000 I PROPIO

f) Adquisición de Servicios Informáticos
Presupuesto Total Asignado: I S/.64000

NI' DESCRlPCION PRESUPUESTO FUENTE DE
FINANCIAMIENTO

1 Elaboración de Sistema de Fiscalización SI. 11500 PROPIO
2 Instalaciones Eléctricasj)ara sala de Servidores S/.5000 PROPIO
3 Instalación de Gabinete Exclusivo para Servidores SI. 1500 PROPIO
4 Instalación de Anexos Telefónicos SI. 1000 PROPIO
5 Adquisición de un Sistema de Gestión de Colas de Espera. SI. 45000 PROPIO

g) Recursos Humanos a Contratar
Presupuesto Total Asignado: S/.19200

NO CARGOS CANTIDAD
1 Asistente Electrónico 1
2 Asistente Soporte Técnico 2

PLAN OPERATIVO INFORMATlCO 2015 - DRTYC 23



GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCiÓN REGIONAL DE TRANSPORTES

Y COMUNICACIONES PIURA

h} Capacitación y Fortaleza Institucional
Presupuesto Total Asignado: S/.6000

NO CAPACITACION PRESUP. FUENTE DE
FINANCIAMIENTO

GOBIERNO ELECTRONICO
1 Fecha Inicio: 01/08/2015 I Fecha Fin: 15/12/2015 SI. 6000 PROPIO

TiPO de Capacitación: Capacitación al Personal Informático

i} Consolidado de Proyectos a ejecutarse en el año:
Presupuesto Total Asignado: S/.528325

NOMBRE Da
EJECUCION FUENTE DENO Fecha de Fechada PRESUPUESTOPROYECTO Inicio Tennino FINANCIAMIENTO

MEJORAMIENTO DE LOS
SERVICIOS DE

1 INFORMACiÓN Y 01/01/2015 31/12/2015 S/.528325 PROPIO
COMUNICACiÓN EN LA
DRTyC

PLAN OPERATIVO INFORMAr/eo 2015 - DRTYC 24


